
Determinazione n. 22/06/SG

Costituzione del gruppo di lavoro per la predisposizione del modello contabile
volto alla determinazione dei costi di terminazione per gli operatori alternativi

notificati, di cui all’art. 40, comma 11 della delibera n. 417/06/CONS

IL SEGRETARIO GENERALE

VISTA la delibera n. 17/98 del 16 giugno 1998, con la quale sono stati approvati i
regolamenti  concernenti,  rispettivamente,  l'organizzazione  ed  il  funzionamento,  la
gestione amministrativa e la contabilità ed il trattamento giuridico ed economico del
personale dell'Autorità;

VISTA la delibera n. 316/02/CONS del 9 ottobre 2002 con la quale è stato adottato
il nuovo regolamento concernente l’organizzazione ed il funzionamento dell’Autorità,
pubblicata  nella  Gazzetta  Ufficiale della  Repubblica  italiana  n.  259 del  5  novembre
2002;

VISTA la delibera n. 506/05/CONS del 21 dicembre 2005 recante le modifiche al
regolamento  di  organizzazione  e  funzionamento,  pubblicata  nella  Gazzetta  Ufficiale
della Repubblica Italiana n. 11 del 14 gennaio 2006; 

VISTA la  delibera  n.  417/06/CONS del  4  agosto 2006,  recante  “Mercati  della
raccolta,  terminazione  e  transito  delle  chiamate  nella  rete  telefonica  pubblica  fissa,
valutazione di sussistenza del significativo potere di mercato per le imprese ivi operanti
e obblighi regolamentari cui vanno soggette le imprese che dispongono di un tale potere
(mercati n. 8, 9 e 10 fra quelli identificati dalla raccomandazione sui mercati rilevanti
dei prodotti e dei servizi della commissione europea)”, ed in particolare l’art. 40, commi
3 e  11,  pubblicata  sulla  Gazzetta  Ufficiale  della  Repubblica  Italiana  n.  208  del  07
settembre 2006;

CONSIDERATO  che  l’Autorità,  tenendo  nella  massima  considerazione  le
indicazioni della Commissione, nel testo di decisione finale relativo al mercato 9, ha
previsto  che  il  definitivo  percorso  regolamentare  (glide  path)  che  condurrà  alla
simmetria delle tariffe di terminazione tra operatori sia fondato, come peraltro richiesto
dalla  Commissione,  sulla  preliminare  definizione  ed  applicazione  di  un  modello
contabile;

CONSIDERATO,  inoltre,  che  l’attività  per  la  definizione  delle  tariffe  di
terminazione  degli  operatori  alternativi,  in  base  al  modello  contabile,  risulta  già
chiaramente calendarizzata nel testo della decisione finale,  laddove si prevede di:  a)
definire un modello contabile  entro dicembre 2006, anche con il concorso di tutti gli
operatori di rete fissa;  b) elaborare i corrispondenti valori delle tariffe di terminazione
per gli anni 2007 e seguenti entro marzo 2007;

1



RITENUTO  opportuno,  in  considerazione  degli  ingenti  carichi  di  lavoro
attualmente gravanti sugli uffici e del breve tempo a disposizione per la predisposizione
del  summenzionato  modello  contabile,  procedere  all’acquisizione  di  un  modello
contabile da parte di una società di consulenza di comprovata esperienza nel settore,
modello da utilizzare sotto la supervisone di un professionista indipendente;

CONSIDERATO che, in tal senso, con la delibera n. 633/06/CONS, l’Autorità ha
conferito alla società European Economics Research Ltd (Europe Economics) l’incarico
di consulenza per la definizione di un modello contabile volto alla determinazione della
tariffa di terminazione di un operatore alternativo di rete fissa efficiente;

CONSIDERATO,  inoltre,  che,  con la  delibera  n.  611/06/CONS,  l’Autorità  ha,
altresì,  conferito  al  prof. Gerard Pogorél, professore dell’ENST di Parigi,  in ragione
della documentata esperienza e comprovata indipendenza,  l’incarico di consulenza per
la supervisione del modello di cui al punto precedente;

RITENUTO tuttavia opportuno, in considerazione della complessità delle attività
e della necessità di  rispettare le tempistiche previste dalla delibera n. 417/06/CONS, di
istituire  un apposito gruppo di lavoro con il  compito di coordinare le  attività  per la
definizione ed applicazione del modello, con particolare riferimento ai compiti affidati
ai   consulenti  esterni,  così  da garantire  che le  attività  svolte  siano coerenti  con tali
compiti; 

RITENUTO  di affidare la responsabilità del gruppo di cui sopra ad un funzionario
della  Direzione  Analisi  dei  Mercati,  Concorrenza  e  Assetti,  coadiuvato  da  altri
funzionari della stessa e di altre Direzioni, incluso il funzionario che precedentemente
aveva la responsabilità del relativo procedimento di analisi di mercato, fatta salva la
possibilità  di  eventuali  possibili  integrazioni  di  ulteriori  professionalità,  per  i  profili
legati  alla tutela  del consumatore e per gli aspetti  regolamentari,  concorrenziali  e di
mercato;

SU PROPOSTA dei direttori competenti;

DETERMINA

Art.1
(Avvio delle attività del gruppo di lavoro per la predisposizione del modello

contabile volto alla determinazione dei costi di terminazione per gli operatori
alternativi notificati, di cui all’art. 40, comma 11 della Delibera n. 417/06/CONS)

1. E’ costituito il gruppo di lavoro per il coordinamento delle attività relative alla
predisposizione  del  modello  contabile  volto  alla  determinazione  dei  costi  di
terminazione per gli operatori alternativi notificati,  di cui all’art.  40, comma 11
della  Delibera  n.  417/06/CONS al  fine  di  garantirne  il  completamento  entro  i
termini stabiliti dalla medesima delibera.. Il gruppo di lavoro, in particolare,  si
interfaccia con i consulenti  verificandone ed integrando, ove necessario, con le

2



proprie osservazioni le attività svolte e fornendo loro tutto il supporto informativo
ed operativo necessario.

2. La responsabile  del  gruppo di  lavoro è la  Dott.ssa Alberta  Corona,  coadiuvata
dalla  Dott.ssa  Federica  Alfano,  dalla  Dott.ssa  Adriana  Lotti  e  dall’Ing.  Arturo
Ragozini.

3. La  responsabile  del  gruppo  di  lavoro  individua  le  modalità  organizzative  del
gruppo, ne gestisce le relative attività e gestisce i rapporti con i consulenti esterni,
formulando periodiche informative sugli stessi.

Della costituzione del gruppo di lavoro e del nominativo del relativo responsabile viene
data conoscenza tramite pubblicazione sul sito web dell’Autorità.

Roma, 18 dicembre 2006

IL SEGRETARIO GENERALE
Roberto Viola

3


	VISTA la delibera n. 417/06/CONS del 4 agosto 2006, recante “Mercati della raccolta, terminazione e transito delle chiamate nella rete telefonica pubblica fissa, valutazione di sussistenza del significativo potere di mercato per le imprese ivi operanti e obblighi regolamentari cui vanno soggette le imprese che dispongono di un tale potere (mercati n. 8, 9 e 10 fra quelli identificati dalla raccomandazione sui mercati rilevanti dei prodotti e dei servizi della commissione europea)”, ed in particolare l’art. 40, commi 3 e 11, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 208 del 07 settembre 2006;
	DETERMINA
	Art.1 (Avvio delle attività del gruppo di lavoro per la predisposizione del modello contabile volto alla determinazione dei costi di terminazione per gli operatori alternativi notificati, di cui all’art. 40, comma 11 della Delibera n. 417/06/CONS)


